ICS 13.020.40
C 70
团 体 标 准
T/CIAPS0044—2025
锂离子电池行业用折叠滤筒技术要求
Technical requirements for pleated filter cartridges in the lithium-ion battery
industry
2025 年 1月 20日发布 2025 年 2月 10日实施

PTFE覆膜型
细滤筒
4.3.2 滤筒的滤料材质及代号见表 3，对于复合滤料采取并列所用各种纤维（A+B）代号的形式表示。
表 3 滤料的材质代号
材质名称 商品名 英文名 代号
聚丙烯 丙纶 polypropylene PP
聚酯 涤纶 polyester PET
均聚丙烯腈 亚克力 acrylic PAN
芳香族聚酰胺 芳纶 aramid AR
聚苯硫醚 PPS polyphenylene sulfide PPS
聚酰亚胺 PI polyimide PI
木浆纤维 木浆纤维 wood pulp fibers WPF
竹纤维 竹纤维 bamboo fifer BF
4.3.3 滤筒的加工工艺、骨架命名代号见表 4，滤筒特殊功能代号见表 5。
表 4 滤料工艺及滤筒骨架命名代号
分类 代号
加工工艺
湿法成网工艺 SF
纺黏工艺 PE
针刺工艺 ZC
水刺工艺 SC
复合工艺 FH
骨架
金属骨架 M
非金属骨架 NM
表 5 滤筒特殊功能代号
功能 防静电 耐腐蚀 阻燃
代号 e f s
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CIAPS0044—2025
7
5 技术要求
5.1 外观
滤筒表面应洁净，无污痕、渍点、破损，外观无明显变形和凹陷。
5.2 滤料技术要求
5.2.1 滤料材质
滤料材质应与供货合同规定相符，在产品出厂时应在出厂文件中标明基布和面层原滤料的化学成分。
5.2.2 滤料单位面积质量和厚度的实测值与标称值的相对偏差率应符合表 6规定。
表 6 单位面积质量和厚度的实测值与标称值的相对偏差率
单位：%
项目
合成纤维滤料
纤维素滤料 复合滤料
纺黏滤料 针刺毡滤料 水刺滤料
单位面积克重 ±8 ±10 ±5 ±5 ±3
厚度 ±10 ±15 ±8 ±5 ±5
5.2.3 滤料硬挺度应符合表 7规定。
表 7 滤料硬挺度要求
单位：mN
项目
合成纤维滤料
纤维素滤料 复合滤料
纺黏滤料 针刺毡滤料 水刺滤料
硬挺度 ≥80 ≥100 ≥100 ≥50 ≥80
5.2.4 滤料透气率实测值与标称值的相对偏差率应符合表 8 规定。
表 8 透气率实测值与标称值偏差要求
单位：%
项目
合成纤维滤料
纤维素滤料 复合滤料
纺黏滤料 针刺毡滤料 水刺滤料
偏差率 ±15 ±10 ±8 ±5 ±8
5.2.5 断裂强力和断裂伸长率
滤料的断裂强力与断裂伸长率应符合表9规定；滤筒绑带的断裂强力应符合表16规定；滤筒绑带自